Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº24/2021/CGE/DDE/POA/IFSULDEMINAS

24 de março de 2021

EDITAL Nº   16 /2021

Edital de eleição da CLA - Comissão Local de Avaliação ligada à CPA - Comissão Própria de Avaliação

 A Diretora Geral do Campus Pouso Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Resolução 114/2018 do CONSUP,

vem a público convocar Docentes, Discentes e Técnicos Administrativos em Educação do Campus Pouso Alegre

para o processo eleitoral de membros que irão compor a Comissão Local de Avaliação ligada à Comissão Própria

de Avaliação do IFSULDEMINAS, conforme conforme o Artigo 4º, inciso I, alíneas a, b e c, da resolução

supracitada.

 1. Das Vagas

1.1 Serão eleitos 02 (dois) titulares e 1 (um) suplente como representantes do corpo docente; 02 (dois) titulares

e 1 (um) suplente como representantes do corpo técnico-administrativo; e 01 (um) titular e 1 (um) suplente como

representantes do corpo discente.

2. DO CRONOGRAMA ELEITORAL

 EVENTO DATAS

1 Inscrições de candidaturas 25/03/2021 a 30/03/2021

2 Divulgação da lista preliminar de candidatos 31/03/2021

3 Prazo final para recursos 01/04//2021

4 Divulgação da lista final de candidatos 05/04/2021

5 Eleição 06//04/2021 a 08/04/2021

6 Divulgação do resultado preliminar 09//04//2021

7 Prazo final para recursos 12//04/2021

8 Divulgação do resultado final 13//04/2021

3. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

3.1 Para inscrição dos candidatos às vagas do item 1.1 deste edital os interessados deverão acessar esse link

https://docs.google.com/forms/d/1RXLjI2V3mIL871abYt25F_BAoBDqhmULpWVJUC2XP9w/edit?

ts=604baa6c&gxids=7628 entre os dias 25/03/2021 a 30/03/2021, disponibilizado no sítio virtual do Campus

Pouso Alegre.

4. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA

4.1  Poderão candidatar-se os servidores, docentes e técnicos administrativos em educação, ativos do quadro

permanente e os discentes cursando ensino superior no IFSULDEMINAS.

4.2 Não poderá candidatar-se ou ser indicado o servidor que estiver respondendo ou já houver respondido a

processo administrativo disciplinar (PAD) e que estiver cumprindo sanções decorrentes do respectivo processo.

4.3 O discente, para se candidatar, deverá ser maior de idade e estar em situação acadêmica e administrativa

regular, além de não estar cursando o primeiro nem os dois últimos períodos letivos do curso superior.

5. DA ELEIÇÃO

5.1 A eleição será realizada no período de 06/04/2021 a 08/04/2021 por meio de formulário eletrônico a ser

publicado no site institucional para cada segmento.

5.2 A escolha dos representantes será feita em um único turno entre os pares.

5.3 Será eleito o candidato que obtiver maioria simples dos votos. Serão considerados eleitos os candidatos de

maior votação e suplentes os que se classificarem logo a seguir aos mais votados após apuração, em cada um

dos segmentos.

5.4 Em caso de empate nas representações de servidores, será eleito aquele que tiver maior tempo de efetivo

exercício no IFSULDEMINAS. Já para a representação discente, será eleito o candidato que tiver maior tempo de

matrícula. Para todos os casos, o último critério de desempate será o candidato que apresentar mais idade.

5.5 Na falta de candidatos para quaisquer das representações, a indicação deverá ser realizada pela Diretora-

Geral do Campus Pouso Alegre.

6. DOS RESULTADOS

6.1 As inscrições serão deferidas ou indeferidas mediante a confirmação dos pré-requisitos necessários.

6.2 A relação de inscritos será divulgada no dia 31/03/2021, no site do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

6.3 A lista final de candidatos homologados, já com o julgamento dos recursos da homologação das candidaturas

será divulgado no site do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre, no dia 05/04/2021 a partir das 10 h.

6.3 O resultado preliminar da eleição será divulgado no dia 09/04/2021 a partir das 9h no site do IFSULDEMINAS –

Campus Pouso Alegre.

6.4 O resultado final do processo eleitoral, após análise de recursos, será divulgado no site do IFSULDEMINAS –

Campus Pouso Alegre , a partir das 16 h do dia 13/04/2021.

7. DOS RECURSOS

7.1 Os recursos ao resultado da homologação das candidaturas deverão ser enviadas pelo email

paulo.labegalini@ifsuldeminas.edu.br até às 17 h do dia 01/04/2021.

7.2 Os recursos ao resultado preliminar da eleição deverão ser enviados para o email do responsável pelo

recebimento de emails da comissão deste processo seletivo, o Professor Paulo R. Labegalini,

paulo.labegalini@ifsuldeminas.edu.br até às 17 h do dia 12/04/2021.

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

8.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados e dirimidos pela Comissão Eleitoral.

8.2. A eleição prevista neste edital tem validade de 2 anos, contados da publicação do resultado final.

	Documento assinado eletronicamente por: